In numis i similibus, si est ad unū uictoriatū denarius. si ad alterū uictoriatū ad alterū denarius. Sic itē in alijs rebus oibus proportioe dñr ea in quo est. sic quadrupes natura, ut in proge nie cū est filius ad patrē. sic si est filia, ad matrē. et ut est in t pibus merides ad diē, sic media nox ad noctē. hoc poetæ gñe i si multitudinibus utuntur. multū hoc acutissime geometra. hoc in oratioe diligentius, quā alij Aristareho grāmatica, ut cū dicuntur proportioe similia esse amorē amorī. dolorē dolori. Cū ita dissimile esse uideant amorē et dolorē, qđ est alio casu. tēc dolorē dolori. Sed dicit qđ a similibus nonnunq rōnes hnt im plicatas duas, sit una directā, altera transuersa qđ dico aptius fiet. Esto sic expositos esse numeros, ut in prio uersu sit unū duo quatuor. in secūdo decē uiginti quadrāginta, in tertio centū du centū quadrāginti. In hac formula nūerorū duo inerūt, quos dixi λόγος qđ diuersis faciūt analogias, unus duplex, qđ est in obliqs uersibus, qđ est ut unus ad duo. sic duo ad quatuor. Al ter decēplex i directis ordinibus, qđ est ut unus ad decē. sic de cem ad centū. Similiter in uerborū declinatioibus est ut biniū, qđ ab recto casu in recto. ita ut formulā similiter efficiant, qđ sit primo uersu hic albus, huic albo huius albi. Secūdo hęc alba, huic albę, huius albę. Tertio hoc albū, huic albo. huius albi. Itaq; sunt p obliquis declinationes ex his analogiæ hoc genus albius atrius, albio atrio. p directas declinatioes albius atrius, albia atria. quę. s. erit pñcia ex illa uicenaria atria, quę. s. centenaria formula analogiarū de qua supra dixi. ana logia quę dicitur. Eius genera sunt duo. V nū deūctum sic est, ut unū ad duo, sic decem ad uiginti. Alterū coniunctum sicut est unū ad duo. sic duo ad quatuor in hoc qđ duo bis dicuntur. Et tunc cōferimus ad unū, et tunc cū quatuor. Hoc quoq; natu ra dicitur quadruplex. si a septem chordis citharę, tñ duo di cantur habere tetrachorda, qđ quęadmodū acrepat prima ad quartā chordā, sic quartā ad septimā. rñ det. Media est alteri us prima. alterius extrema. Media in ægyptos septimos dies q obseruant, quarto die, ideo diligētius signa morbi aduertūt, qđ quam rōnem habuit primus dies ad quartū, eādē presagit ha buerūt, qđ est futurus ab eo quartus qđ est septimus a prio quadru plices deūctę in casibus sunt uocabulorū, ut rex regi. Coni ūctę sunt triplices in uerborū tribus t pibus, ut legebā lego le gem, qđ quam rōnem habet legebā a lego. hęc habet lego a le gam. in hoc fere oēs hoies peccant, qđ pperam tribus t pibus hęc uerba adiūciunt, cum proportioe uolunt pronuntiare. Nā cum sint uerba alia ifecta ut lego et legis. alia pfecta ut legi, et legisti. et debeāt sui cuiusq; gñs in cōiungendo copulari. et cum recte sit ideo lego et legebam. nō recte est lego ad legi, qđ legi significat qđ pfectum, ut hęc, tutudi pu pugi. tundo pū go. tondam pūgam. Item oca sus sum, uerberatus sum, uerbera bor. iniuria reprehēdunt, qđ ifecti iter se similia sunt, et pfecti iter se ut unde bā tundo tondā. et tutuderā tutudi tutu dero. Sic amabat amor amabor et amatus eram amatus sum. amatus ero. Itaq; reprehēdūt qđ cōtra analogias dicunt, cur di spariliter in tribus pibus dicuntur quę ad uerba natura, cum quadruplex sit analogia. id nōnunq ut dixi pauciores uidentur habere ptes. sic et alias plurors. ut cū est quem admodū ad tria unū et duo. sic ad sex duo et quatuor. quę tñ quadripartita cō prehēditur forma, qđ bina ad singula cōferuntur, qđ i oratioe quoq; nōnunq re ptiur. Sic ut diomedes cōferuntur diomedibus. sic dicitur ab hercules herculi. et herculibus, et ut hęc ab uno capite a recto casu in duo obliquis discedūt casus. Sic contra multa a duobus capitibus recti casum cōfluūt in obliquū unū. Nā ut ab his rectis h: hibie hęc hibie sit his hibieis. Sic est ab his hęc cali. hęc calie. hęc calis. a duobus similibus similiter declinātur. ut sit in his, nemus olus nemora olera. Alia a dissimilibus simili-

ter declinātur. ut in articulis ab hic iste. hunc istū. Analogia fundamēta hēt. aut a uolūate hoium. aut a natura uerborū. aut re utraq; uolūtatē dico i positionē uocabulorū. natura decli nationē uocabulorū quō decurritur sine doctria, qđ i positionē sequetur, dicit. Si simile in recto casu dolus et malus fore in obliquo dolo et malo. si naturam sequetur si sit simile in obliqs Marco, Quito, fore ut sit Marcū qntū, qđ utraq; sequetur dicit si sit simile trāsitus. ut est in seruus serue, fore ut sit item in cer uis cerue. Cōe oīum est. ut quatuor figura uocis hęc propor tione declinatus. Primū genus est ortū ab similitudine in rectis casibus. Secūdū a similitudine quę est in obliqs. Tertiu a simi litudine quę est in transitibus de casu in casum. Primo gñe ab imposito ad naturā proficiuntur. In secūdo contra. In tertio ab utroq; Quo circa et hoc tertū pōt bifariā diuisum tertiu et quartum dici, qđ in eo uel profas et rosas pōt dici qđ imita faciet analogiæ. Impositio ab his obliquis figuras declinare debe bit, qđ natura contra. Qui ab utraq; reliquis declinationes ab eiusmodi trāsibus. Impositio est in nostro dñatu. Nos in natu ra. quę admodū. n. qđ; mult, i ponit nomen, at declinat quem admodū uult natura. Sed qm duobus modis i ponitur uocabu lū, ut re singulari, aut multitudi. Singulari ut Cicer, multitu dinis, ut scilicet. Nec dubiū est, qđ ordo declinātū in quo res sin gulares declinabuntur, solā ab singulari aliquo casu profici untur, ut cicer ciceri ciceris. item cōtra in eo ordie qđ multitudine erit solū qđ a multitudis aliquo casu ordiri cōueniat, ut scilicet scilicet scilicet. Aliud uidentū est cū duplex natura copulatur, ac declinātū bini fiāt ordies, ut est mars martis. Vnde autē ra tio analogiæ debuit ordiri utrū ab singulari re i multitudinem an cōtra. Neq; n. si natura ab uno ad duo puenit, iarco nō pōt amplius esse in docendo posterius, ut i de iapias, ut qđ sit prius oñdas. Itaq; illi qđ de oī natura disputāt, atq; ideo uocantur Phy sici, tñ ex his ab uniuersa natura profecti retro, quę essent prin cipiā mūdi oñdūt. Oratio cū ex literis constat tñ eā grāmatica de literis oñderūt. quare in demōstrando qm potius proficisse de literis oñdūt, oportet ab eo qđ a prius est, quā ab eo qđ pri us est. Et potius qđ ab icorrupto pñcipio, ab natura rerū quā ab libidine hoium. Et hęc tria qđ sequenda magis sunt, minus sunt in singularibus, quā in multitudi. Cōmodius pōt ordiri qđ in his pñcipis minus oratiois uerbis fingendis uerborū for ma facilius singularia uideri posse, qđ ex singularibus multitudi nis. hęc oñdūt trabes trabs, duces dux. Videntur. n. ex his uer bis trabes duces de extrema syllaba e literā exclusam, et ideo in singulari factū esse trabs dux. Cōtra ex singularibus non tā uidentur quem admodū facta sint ex. b. et. s. trabes, et ex. c. et s. duces. Similitudinis re ctus casus forte figura corrupta erit id qđ accidit raro. prius id corrigemus, qđ inde ordiemur obliqs af sumere oportere figuras eas quę nō erūt ambigūe sine singula res siue multitudines ex gbus id cuiusmodi debent esse, pñcia possunt. Nā nunq alterū ex altero uidentur, ut Chrysippus scri bit quę admodū pater ex filio et filius ex patre, neq; minus in fornicibus p p sinistra dextra stat, qđ p p dextram sinistra, qua propter ut ex rectis casibus obliq et ex obliqs recti. et ex sin gularibus multitudines, et multitudinis singulares nōnunq re ca pari possunt. pñcipiū id potissimū se qđ debemus ut in eo fun damentū sit in natura qđ in declinatioibus ibi facilior ratio. fa cile est. n. ai aduertere peccatū magis cadere posse in impositio nes eas, quę fiūt plerūq; i rectis casibus singularibus. qđ hoies im piti et dispsi uocabula rebus i ponit quocūq; eos libido iui taut. Natura icorrupta est plerūq; suapte sponte nisi qđ eā usu infio de pranabit. Quare siq; pñcipiū analogiæ potius posue rit in natur alibus casibus, qđ in posituis nō multa in cōsuetudie occurrēt, et ut a natura libido humana corrigatur, non ab li-

10

20

30

40

50

60

bidine natura, qđ q̄ impositionem seq̄ uoluerint, facient contra-
ria. sin à singulari q̄ potius proficiat uolet in illū facere oportet
abit ab sexto casu, q̄ est proprius latinis. Nā eius casus hys lite-
rarū discriminibus scilicet reliquorū uarietate discernere po-
terit, qđ ei habent exitus aut in .a. ut hac terra. aut in .e. ut hac
lāca. aut in .i. ut hac leui. aut in .o. ut hoc celo. aut in .u. ut hoc
uersu. Igitur ad demonstrandas declinationes biceps una hęc.
Sed qm̄ ubi analogia tria. unū qđ in rebus. alterū qđ in uo-
cabus. tertiu qđ in utroq; duo priora simplicia, tertiu duplex.
ad aduertendū, hęc quam iter se habeāt rōnem. Primū ea quę
sunt discrimina in rebus, p̄m sunt quę ad rōnem non attine-
ant, p̄m quę pertineant. Non p̄inet, ut ea quę obseruant in
edificijs & signis faciēdis, ceterisq; rebus artifices, e quib; uo-
cantur alia harmonica sic. Itē alia nobis alijs, sed nulla har-
rum fit loquēdo p̄ ad orationē. quę p̄tinent res eę sunt, quę
uerbis dicuntur proportionē, neq; à similitudine quoq; uocum
declinatus hnt, ut Iupiter Marsiter Ioui Marti. Hęc .n. gene-
ra oium & numero & casibus similia sunt, proportionē simi-
les inter se, qđ utraq; noīa sunt & uirilia sunt, & singularia,
& casu noīandi & dandi. alterū genus uocale est, in quo uo-
ces modo sunt proportioē similes nō res. ut Bigi bigę. Nuptia
nuptię. Neq; .n. in hys res singularis subest una, cum dicitur bi-
gi quadriq; neq; ab hys uocabus quę declinata sunt multitudi-
nis significat quecūq;. Ideo qđ oīs multitudinis, quę declinantur
ab uno, ut à merula merulę sunt eiusmodi ut singulari subiu-
gantur. sic merulę duę. Catulę tres. Faculę quatuor. Quare
cū idem nō possit subiungi, cū dicamus bigę unę, quadriq; e
duę, nuptię tres. Sed pro eouinę bigę, binę quadriq; e, trinę
nuptię, apparet nō esse à bigę & quadriq; e, et bigę, et quadri-
q; e. Sed ut est huius ordinis duę tres principiu una. sic in hoc
ordine altero, unę binę trinę, principiu est unę. Tertiu genus
est illud duplex qđ dixi, in quo & res & uoces similiter pro-
portione dicuntur, ut bonus malus, boni mali, de quorū analogi-
a et Aristophanes & alij scripserūt. Etenim hęc deniq; p̄fe-
ctā, ut in oratiōe illa duę simplices iohat analogię. de quib;
tū separatim dicam, qđ hys quoq; utimur in loquēdo. Sed prius
de perfecta, in qua et res & uoces quadam similitudine con-
tinentur, cuius genera sunt tria. unum uernaculum, ac do-
minatum, alterum aduentitium, Tertium notum. Ex peregrino
hic natum uernaculum est, ut sutor & pistur, sutori & pi-
stori. Aduentitium est ut heciores nestores, heciores nestoras.
Tertium illud notū, ut Achilles et Peleus. De gñe multi utuntur
non modo poetę, sed etiā pleriq; hęc. Prio oēs q̄ soluta ora-
tione loquuntur dicebāt, ut quęstorē p̄atorē. sic heciorē ne-
stōrē. Itaq; Ennius ait, hecioris natū de troiano uiro iacta-
ri. Acci. hoc in tragędijs largus à prisca cōsuetudine moue-
re cepit. et ad formas gręcis uerborū magis reuocare, et à quo
Valer. ait. Acius heciorē nollet facere. heciora mallet. qđ ad
uēntia pleriq; hēnus gręcis, alia gręcizata. sic analogię. e qđ
quę hic notę sūt declinationes de his alie prisca. ut bacchides
et chryfides. alie minores. ut chryfides et bacchides. alie recē-
tes. ut chryfidas et bacchidas. cū hys oībus tribus utātur nostri
maxie qđ se quūtur media in loquēdo, offendūt minimū. Quod
p̄ia parū similia uidentur esse gręcis, unde sint trāsata. Ter-
tia parum similia nostris. oīs analogię fundamentū similitudo
quę ad ut dixi quę solet esse, in rebus in uocabus, et in utroq; i
qua harū pte cūq; sit in ferēdo & cuiusmodi uidendū. Nā ut
dixi neq; rerū neq; uocis similitudo ad has duplices, quę in lo-
quēdo querimus, se paratim satis est, qđ utraq; pte opus est simi-
li, analogias uerborū ex primēdas, quas ad loquēdū ut p̄du-
cat, accedere debet usus. Alia .n. ratio qua facias uestimentum.
alia quę ad modū uire uestimēto. Vni species uidentur eē tres.

Vna consuetudinis ueteris. Altera consuetudinis huius. Tertia
neutra. Vtera ut Casus Casci. Furus Furi. huius consuetudi-
nis, ut albus caldus albo caldo. Neutra ut scila scilā. filera fi-
lerā. Ad quas accedere pōt quarta mista, ut amotia inimici-
tia, amotia inimicitia. P̄ia est qua usi antiq et nos relinimus.
Secūda qua nūc utimur. Tertia qua utuntur poetę. analogię
non item ea definita qua dirigitur ad naturā uerborū, atq;
illa quę ad usum loquēdi. Nā prior definita sic. Analogia
est uerborū similitū declinatio similis. Posterior sic, Analogia ē
uerborū similitū declinatio similis nō repugnāte consuetudine
cōi, ad quam harū duarū ad extremū additū erit hoc ex qua-
dam pte poetica analogia erit definita. harū primā seq̄ debet
populus, secundā oēm singuli ē populo. Tertiā poetę. hęc di-
ligentius, quā a p̄tus dicta esse arbitror. Sed non obscurius,
quā de re simili definitioes grāmaticorū sunt, ut aristode-
m, aristocly. Item aliorū quorū obscuritates eo minus reprehē-
dendę qđ pleriq; definitiones re icognita propter summā bre-
uitatem non facile prospiciuntur nisi articulata sit explicata.
Quare magis apparēbit si erit a pte de singulis partibus qđ di-
catur uerbu. Quid similitudo uerbi. qđ declinatio, qđ similitu-
do declinatiois non repugnāte cōsuetudine cōi. Quid ex qua-
dam pte uerbum dico oratiōis uocabulis ptem, quę sit indiuisa
& minima, si declinationē naturalē hēat simile uerbu uerbo.
Tum qm̄ & res quam significat, et uocē qua significat. et in fi-
gura transitū declinatiois parile. Declinatio est cū ex uer-
bo in uerbu aut ex uerbi discrimine ut trās se at mens uocis cō-
mutatio fit aliqua similitudo declinatiois, cū item ex aliqua fi-
gura in figuram trās sit, ut id transit cum quo cōfertur, adiectū
est non repugnāte cōsuetudine cōi, qđ quędam uerba contra
usum ueterem declinata patiuntur, ut possit Hortensium docere
pro hac si ceruices ceruix, quę ad nō, ut si dicas pro fauces faux
ubi additur ex quadā pte significat nō esse in cōsuetudine. In
hys uerbis oīs p̄tus ut declinatu amo inno amor inuor. Quid
uideretur analogia in oratiōe, & quas haberet species, & quę
de his sequenda uideretur, ut breui potui, i formari. Nunc in q-
bus nō debeat esse ac proinde debeat ac soleat queri, dicam.
Ea ferē sunt quatuor genera. Primū in id genus uerbis quę nō
declinantur, analogia non debet queri, ut i hys nequam, mox,
uix. De his magis in alio, quā in alio erratur uerbo. Dicunt
enim non habere casus mox & uix nequā habere, qđ dicamus
hic nequā, huius nequam, huic nequam, cum intelligimus, aut
hoīs eius quem uolumus oñdere esse nequam, dicimus casus et ei
proponimus nō cuius putamus nequam. Quod uocabulum fa-
ctum ut ex non & uolo, nolo sic ex ne & qđ, item media ex-
trita syllaba coactum est nequam. Itaq; ut eum quem putamus
esse non hili dicimus nihil, sic in quo putamus esse nequicq; di-
cimus nequam. Secūdo si unum solū habent casum in uocē qđ
non declinantur ut literę oēs. Tertio si singularis est uocabuli
series, neq; hēt cū qua cōparari possit, ut esse putant caput capi
ti capitis capite. Quaru si ea uocabula quatuor quę cōferuntur
inter se rationem habent, quam oportet, ut Socer socrus soceros
socerum. Contra in qbus debeat queri analogia, ferē totidem
gradus debent esse coniuncti. Primum ut sint tres. Secūdu ut
earum sit usus. Tertium uti hęc res uocabula habeant. Quartum
ut habeant declinatus naturalis. De primo gradu qđ na-
tura subest & multitudinis & singularis dicamus. Hi asses. ho-
sce asses. hic as. hunc assē. contra qđ in numeris finitis multi-
tudinis natura singularis non est. dicimus hi duo & hi tres. his
duobus, & his tribus. Secūdo gradu si est natura neq; est usus
id genus ut sit discriminandum, ut sit in faba, & id genus. Nō
enim opus fuit quę ut in seruis, item & ex parte & uniuersa
nominauus. T E Λ O Σ.

Sequuntur

PSEXTI · POMPEII · FESTI · LI
BRORVM · V · NDEVIGIN-
TI · FRAGMENTA ·

NON Possim non uehementer irasci audaculis, ac temerarijs quibusdam, etiam anti-
 quis qui diminuendis, et mutilandis alienis libris delectati, totam in eo studio curam, ope-
 ramq; posuerunt. id quod, si fecissent, ut sibi inde eligerent, quæ magis probarent, quæq; fa-
 cilius memoriæ mandare, et tenere tenacius possent, non improbarem eorum consilium,
 sed ob eam causam id fecisse uidentur, ut relictis, ac spreto tanquam uerbosis, et nugabus
 proprijs authoribus, ipsi laudarentur, ipsi legerentur, oblitteratoq; illorum nomine suum sub-
 stituerent. sic Trogi Pompeij Iustinus. sic T. Liiij Lucius Florus. Sic Sexti Pompeij nescio
 quis Paulus abbreviator factus est, qui utinam ante, quam tam iniquum fatuus aggre-
 derentur, ipsi uel mutilati, uel discepti occidissent. esset enim in manibus Trogius. integri
 et Liius, et Pompeius haberentur, quanquam Trogius breui me spero daturum in me-
 dum. extat enim, et penes amicum quendam meum frugi hominem, ac doctum, et si-
 de plenum, nec despero et Liniuum quoq; et cæteros bonos, uel mea, uel aliorum cura
 aliquando inueniuntur. Faueat Deus coeptis nostris. Cur autem Paulus is, cuius modo me-
 menti, Sextum Pompeium mutilauerit, cognosces ex eius epistola, quam hic curauit impri-
 mendam, non quod digna lectu uideretur (est enim indocta sanè, ac barbara) sed ut, qualis
 cunq; ea est, pleniori testimonio foret, ab arroganti homine doctissimas Pompeij lucubraciones
 indigne, ac iniq;e diminutas, et laceratas fuisse. Vale.

**EPISTOLA PAULI PONTIFICIS
 AD CAROLVM REGEM.**

DIVINAE Largaritatis munere sapientia, potentiaq; praesulzido domino regi Caro-
 lo regum sublimissimo Paulus ultimus seruulus. Cupiens aliquid uestri bibliothecis adde-
 re, quia ex proprio perparum ualeo, necessario ex alieno mutuauit. Festus deniq; Pompeius
 Romanis studijs assatum eruditus, tam sermonum auditorum, quam etiam quarundam cau-
 sarum origines aperiens, opus suum ad uiginti usq; proluxa uolumina extendit, ex qua
 ego prolixitate superflua quæq; et minus necessaria prætergrediens, et quædam abstru-
 sa penitus stilo proprio enucleans, nonnulla ita, ut erant posita, relinquens, hæc uestre cel-
 situdini legendum compendio obtuli, in cuius serie tamen si lectum ire non dedignabi-
 mini, quædam secundum artem, quædam secundum etymologiam non inconuenienter po-
 sita inuenietis, et præcipue ciuitatis uestre romuleæ, portarum, uiarum, montium, loco-
 rum, tribuumq; uocabula diserta reperietis. Ritus præterea gentiliuum, et consuetudines
 uarias. Dictiones quoq; poetis, et historiographis familiares, quas in suis opusculis fre-
 quentius posuere. Quod exiguitatis meæ munusculum si sagax, et subtilissimum uestrum
 ingenium nõ usquequaq; repulerit, tenuitatem meam uita comite, ad potiora exatabit. Vale.